Decimos, pues, que los textos citados pueden ser interpretados en cualquiera de las Escuelas.

A propósito del primer texto y de otros textos que a primera vista nos pudiera sugerir la tesis tomista, tengamos con mucho cuidado presente en la memoria que en la misma Edad Media y en una época por cierto no distante de la de San Buenaventura, se usan frases semejantes a estas y que claramente no nos hablan de la tesis tomista.

Así el R. P. Pelster refiriéndose a la distinción del *quo est et quod est*, nos dice lo siguiente:

*Albertus magnus, S. Thomæ magister, et iuuenis et senex, explicite negavit distinctionem realem inter «quo est» et «quod est», actum et potentiam (fluctuat paululum terminologia, sed reuera eadem quæstio agitur) v. g. Summ Theol. p. 2. Tra. 1. q. 3-2. nihilominus omnes locos, omnes autoritates quæ pro reali distinctione allegantur, affert atque probat. Centies asserit: solus Deus non est compositus in solo Deo non habetur compositio ex «quo est» et «Quod», Angelus non est simplex, neque anima: non habetur quidem in eis compositio ex materia et forma, sed ex potentia et actu ex quo est et quod est. Hac observatione dilui videtur præcipuum argumentum quod pro reali distinctione ex S. Thoma afferri solet. Ut igitur de sensu S. Thomæ constet, inquirendum esse quomodo Boethius eisque commentatores, quomodo Avincena et Liber de Causis illam distinctionem intellexerint*⁵⁴.

Por lo tanto, del simple enunciado de los principios en los textos de San Buenaventura, no podemos concluir a favor de ninguna de las Escuelas; pues en los textos aducidos no se precisa la clase de composición que hay en todos los seres creados; tampoco se ve si la potencia que contrae la perfección ha de ser subjetiva o simplemente objetiva; con estas indicaciones podemos volver a leer los textos mencionados y deduciremos que por ellos solos no adelantamos mayor cosa. Pero tampoco del contexto se puede concluir a una interpretación definitiva; para darnos cuenta del alcance de los mencionados principios tendremos que investigar históricamente el sentido del «*quo est*» et «*quod est*» en el Doctor Seráfico; luégo emprenderemos con esta tarea; entonces veremos que la mente del Doctor Seráfico está muy distante de la interpretación tomista.

⁵⁴ Cfr. Archivés de Phil. Vol. iv, p. (509-509)

Ya que no hemos sacado por el momento conclusión cierta, veamos si en otro pasaje somos más afortunados.

El Doctor Seráfico al tratar de la cuestión *Utrum divina potentia possit in effectum actu infinitum*, al poner los fundamentos de la respuesta negativa, en el segundo nos dice: